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Úvod

Diplomová práce, jak je již z jejího názvu na první pohled patrné,

se zabývá jednou z nejběžnějších právních agend občanského práva, zastoupením.

Každý jsme se již ve svém životě, alespoň jednou setkal se situací, kdy

jedna osoba jednala při určitém právním jednání za jinou osobu jejím jménem

jako její zástupce, a to ať už se jednalo o osobu zletilou, nezletilou, omezenou

na svéprávnosti nebo podnikatele.

Zastoupení představuje jeden z nejdůležitějších prvků profesionální

činnosti advokátů. Např. sepsání plné moci pro zastupování patří bezesporu

k nejčastějším a nejlehčím úkolům právní praxe, které by každý advokát měl

dobře zvládat.
1

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenářům ucelený pohled

na tento v praxi velmi hojně využívaný právní institut a posoudit ho v širším

rámci občanskoprávní úpravy a zachytit jeho podstatu a význam z hlediska jeho

využití v občanskoprávních vztazích.

Práce se skládá celkem ze čtyř stěžejních kapitol. Hned na začátku dochází

k obecnému vymezení pojmu zastoupení, následuje přehled jeho druhů

a podmínek, není opomenuta ani problematika překročení zástupčího oprávnění,

ani rozpor zájmů zastoupeného a zástupce.

V navazujících třech kapitolách jsou pak postupně rozebrány jednotlivé

druhy zastoupení, jejichž právní úprava se nachází v hlavě třetí občanského

zákoníku. Diplomová práce se zaměřuje především na zastoupení přímé, které je

novodobější záležitostí, neboť se jeho právní úprava objevuje až ve velkých

kodifikacích soukromého práva 19. a 20. století, a to v souvislosti s rozvojem

společenských vztahů a růstem abstrakce v právním myšlení. Římské právo přímé

zastoupení nepřipouštělo. Pokud tedy chtěl někdo, aby za něho jiný obstaral

určitou záležitost, mohl využít pouze instituty, které v dnešní teorii označujeme

jako nepřímé zastoupení. Nepřímé zastoupení na rozdíl od přímého není

v občanském zákoníku obecně upraveno, ale může být projevem některých

smluvních typů, např. smlouvy příkazní, smlouvy o obstarání věci nebo prodeje

1
BURŠÍKOVÁ, J. Vybrané změny právní úpravy zastoupení v rámci nového občanského

zákoníku. Rekodifikační novinky, 2012, č. 7. [cit. 2018-03-12], dostupné

z: http://www.havelpartners.cz/images/stories/publikace/rekodifikacni_novinky_cz_2012_07.pdf.
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věci apod.
2
Tichý L. nepovažuje nepřímé zastoupení za legislativní pojem,

3
neboť

občanský zákoník při vymezení tohoto pojmu mlčí, a dokonce se objevují

i názory, že se v případě nepřímého zastoupení ani nejedná o druh zastoupení,

nýbrž o situaci obdobnou zastoupení.
4
Nepřímého zastoupení se práce byť jen

okrajově také dotýká.

Kapitola nazvaná ,,smluvní zastoupení“ se vedle právní úpravy jeho vzniku

a zániku věnuje a svou pozornost upírá na problematiku plné moci, její náležitosti

a formu a v neposlední řadě také prokuře, zvláštnímu typu plné moci, která byla

v rámci rekodifikace českého soukromého práva přesunuta z obchodního

zákoníku do občanského.

Poslední dvě kapitoly se zabývají zákonným zastoupením

a opatrovnictvím – dvěma právními instituty, které byly v minulosti často

nesprávně slučovány pod jednotné označení ,,zákonné zastoupení“.
5
Současná

právní úprava je již výslovně rozlišuje, když stanoví, že pro zákonné zastoupení je

typické, že k jeho založení není nutné rozhodnutí soudu, které se však

u opatrovnictví vyžaduje.
6
Staronovým právním institutem v oblasti opatrovnictví

je tzv.,,opatrovnická rada“, poradní orgán opatrovníka, kterému se práce stejně

jako občanský zákoník věnuje vcelku podrobně. Novinkou je též možnost

ustanovit opatrovníka vedle fyzické osobě i osobě právnické za předpokladu, že to

vyžaduje správa jejích záležitostí nebo hájení jejích práv.

Součástí práce jsou mimo jiné závěry judikaturní činnosti především

Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky, které pomáhají objasňovat

problémy a nejasnosti, s nimiž se v rámci praktické realizaci institutu zastoupení

setkáváme. Mezi další podklady, které jsem k vypracování diplomové práce

použila, patří i odborné publikace, články a české právní předpisy.

2
KORBEL, F. Smluvní zastoupení v novém občanském zákoníku. Bulletin advokacie, 2011, č. 5.

ISSN 1210-6348. 46 s.
3
TICHÝ, L. Základní otázky smluvního zastoupení a návrh občanského zákoníku. Bulletin

advokacie, 2011, č. 5. ISSN 1210-6348. 37 s.
4
SCHWARZENSTEIN, F. Nepřímé zastoupení. Brno, 2012. Diplomová práce. Masarykova

univerzita v Brně. 5 s.
5
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

6
LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník. I, Obecná část (§ 1-654) : komentář. Praha: C. H. Beck,

2014. ISBN 978-80-7400-529-9. 1692 s.
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1. Obecné otázky zastoupení

Zastoupení je základní institut občanského práva, jehož kořeny sahají až

do starověkého Říma, i když samotné římské právo zastoupení, tak jak ho známe

dnes, neznalo. Vyznačuje se určitými znaky a v občanskoprávních vztazích plní

poměrně důležitou roli. Jeho účelem původně bylo usnadňovat právní styk, tedy

usnadňovat právní jednání osob jako subjektů práva. Postupem času, jak byla

právní osobnost přiznávána každému člověku, přičemž ne každý člověk byl plně

svéprávný, bylo zapotřebí umožnit i těmto plně nesvéprávným osobám právně

jednat, a tím tak posílit jejich právní ochranu. Toto pravidlo obecně platí i pro

osoby právnické, které potřebují pro svou zvláštní povahu zástupce, neboť nejsou

schopny právně jednat samy.
7

1.1 Pojem zastoupení

Definic institutu zastoupení nalezneme v odborných literaturách nespočet

a obvykle se na nich autoři shodují. Použijme například definici tak, jak ji vymezil

J. Hurdík ve své učebnici: ,,Zastoupení je institut řešící situace, kdy fyzická osoba

není s ohledem na svou tělesnou nebo duševní poruchu způsobilá konat právní

úkony, dle nového občanského zákoníku právní jednání, s vlastní právní

odpovědností, a dále případy, kdy fyzická osoba nebo osoba právnická, ač je

sama vybavena způsobilostmi aktivně vystupovat v právních vztazích, tyto

způsobilosti nemůže nebo nechce sama z nejrůznějších důvodů realizovat“.
8

Zastoupení by se dalo popsat také jako zvláštní vztah dvou osob (zástupce

a zastoupeného), v rámci kterého má zástupce možnost jednat na účet

zastoupeného. Tzn., že právní nebo alespoň minimálně hospodářské účinky

jednání zástupce dopadají do sféry zastoupeného. Primárně se zastoupení dotýká

právního jednání, ne faktického.
9
Mohou se však vyskytnout situace, kdy jednání

zástupce nespočívá v jednání právním. Např. v případě, kdy se právně jedná proti

zástupci, jinak řečeno, kdy právní jednání dojde zástupci s účinky dojití

7
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016.

ISBN 978-80-7552-187-3. 318 s.
8
HURDÍK, Jan et al. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. 2. vyd.

Plzeň, 2014. ISBN 978-80-7380-495-4. 148-149 s.
9
Např. pomocník při plnění nemusí dle § 1935 občanského zákoníku být zástupcem ve smyslu

§ 436 a násl. občanského zákoníku.
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pro zastoupeného (tzv. ,,pasivní zastoupení“, které může existovat jen v podobě

přímého zastoupení).
10

Obecně je zastoupení upraveno v občanském zákoníku v první části,

v hlavě třetí, od § 436 až 488. Tato hlava je pak dále dělena do tří dílů. První díl,

který je tvořen celkem pěti paragrafy, pojednává o zastoupení obecně. Následuje

druhý, který upravuje smluvní zastoupení a prokuru (§ 441 – 456). A na závěr


[…]


k zakladatelskému právnímu jednání se zájmem právnické osoby nebo s veřejným
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zájmem. Důvodem by však nebylo, kdyby o tomto rozporu účastníci věděli,

a pokud by tento rozpor zásadním způsobem nehrozil samu existenci právnické

osoby.
271

Nelze vyloučit, že v zakladatelském právním jednání bude určeno více

osob vedle sebe či postupně pro případ, že by osoba v předchozím pořadí

z objektivních či subjektivních důvodů funkci opatrovníka vykonávat nemohla.

Soud i takto projevenou vůli v zakladatelském právním jednání musí

respektovat.
272
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo poskytnout čtenářům ucelený pohled

na v praxi velmi hojně využívaný právní institut zastoupení, posoudit ho v širším

rámci občanskoprávní úpravy a zachytit jeho podstatu a význam z hlediska jeho

využití v občanskoprávních vztazích.

Problematika zastoupení byla dříve rozptýlena v několik různých právních

předpisech, když každý z nich upravoval pouze určitý druh zastoupení nebo

zastoupení pro určitý subjekt. Toto bylo dosti nežádoucí, neboť to vedlo ke špatné

orientaci široké veřejnosti v dané právní úpravě. Rekodifikace soukromého práva

tento problém vyřešila integrací komplexní úpravy zastoupení do občanského

zákoníku, leč do jeho různých míst.

Jak bylo již zmíněno v úvodu, zastoupení patří v praxi k nejběžněji

používaným právním institutům vůbec. Avšak vzhledem k rozsahu práce nebylo

možné zabývat se všemi jeho druhy a formami. Proto se diplomová práce

zaměřila především na zastoupení přímé upravené v hlavě třetí občanského

zákoníku, a to s důrazem na hmotněprávní úpravu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Hned na začátku první kapitoly

vymezila obecný pojem zastoupení, následovalo rozdělení na zastoupení přímé

a nepřímé a objasnění rozdílů mezi nimi. Pozornost, ač jen nepatrná, byla v této

kapitole také věnována ustanovením v jiných částech občanského zákoníku, které

mají rovněž charakter zastoupení a se stěžejní úpravou v hlavě třetí souvisí. Jedná

se např. o institut zastoupení členem domácnosti, zastupování při jednání

právnických osob, zastupování státu či zastupování pro účely doručování. Nebyla

opomenuta ani osoba zástupce a případné překročení jeho zástupčího oprávnění.

Druhá kapitola se věnovala smluvnímu zastoupení, především z hlediska

způsobu jeho vzniku a zániku. Nechyběla ani charakteristika institutu plné moci

nebo prokury, jež je zvláštním typem plné moci.

Třetí kapitola se zabývala zákonným zastoupením, které se týká pouze

fyzických osob, konkrétně dětí, které ještě nejsou plně svéprávné. Objasnila,

v čem se zákonné zastoupením odlišuje od opatrovnictví a dotkla se

i problematiky střetu zájmu v této oblasti a správy jmění zastoupeného.

Poslední, čtvrtá kapitola, která se zabývala opatrovnictvím, institutem,

který byl dříve často směšován pod zákonné zastoupení, poskytla čtenářům
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informace o zcela nové, tzv. opatrovnické radě. Opatrovnická rada je právní

institut, který významně zvyšuje právní jistotu a ochranu opatrovancových zájmů

a její role je natolik nezastupitelná, že její úlohu v případě, že není vůbec zřízena,

může vykonávat pouze konkrétní osoba nebo soud.
273

Tím, že zákon přesunul

pravomoc rozhodnout některé záležitosti opatrovance na opatrovnickou radu,

snížil tak zatíženost soudů v rámci rozhodovací činnosti o těchto záležitostech.

Avšak ve zcela zásadních otázkách si tuto rozhodovací působnost ponechal

i nadále.
274

Práce nezapomněla zmínit ani poměrně novou možnost ustanovit

opatrovníka vedle fyzické osoby i osobě právnické, což mělo kladný následek

především na princip právní jistoty.

Musím říci, že rekodifikace českého soukromého práva byla rozhodně

pro institut zastoupení velkým přínosem. Nejen, že sjednotila právní úpravu

zastoupení v jednom právním předpise a tím zlepšila přehlednost této právní

úpravy, ale přinesla i některé nové instituty sloužící k posílení principu autonomie

smluvní volnosti stran, např. umožnění zastoupení osobou, jejíž zájmy jsou

v rozporu se zájmy zastoupeného, pokud o takovém rozporu zastoupený věděl

nebo musel vědět, či vázanost účinků prokury již okamžikem jejího udělení,

a nikoliv až zápisem do veřejného rejstříku. Nebo dokonce možnost sjednat

důvody pro odvolání plné moci.
275
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Resumé

The master thesis is devoted to the institute of representation within the

current valid substantive regulation. It is trying to provide readers with

a comprehensive view of what they normally encounter in practice. The thesis

does not aim to bring something completely new, but it should contain a certain

summary of the given issue, especially the area of direct representation, to which

is in particular focused.

Right from the beginning of the first chapter, we will find the specification

and definition of term representation. In addition, the thesis deals with the general

conditions which are common to all types of representation, which it lists and then

briefly characterizes.

In the second chapter attention is paid to the establishment and termination

of contractual representation, as well as to the power of attorney, its particulars

and form and, last but not least, the corporate representation whose legal

regulations have been moved from the Commercial Code to the Civil Code

recently.

The last two chapters deal with legal representation and guardianship.

At first, the difference between them is clarified, since they have recently been

mixed under the concept of “legal representation”, and then there are listed their

common features. As part of the recodification of Czech private law, there have

been several major changes in guardianship, namely the introduction of a new

collective body, the so-called “guardianship council”, which strengthens legal

certainty and the protection of ward’s interests, or the possibility of appointing

a guardian besides a natural person as well as a legal person.