Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

P O S U D E K

diplomové práce Anety Mikeškové

„Zastoupení“

Zastoupení představuje v občanském, resp. vůbec v civilním právu samozřejmě vysoce zajímavé a zejména prakticky důležité téma. V jeho případě jde o problematiku, bez jejíhož legislativního řešení si dnes v podstatě neumíme představit realizaci toho, co nový občanský zákoník (ne zcela šťastně) označuje jako právní jednání. Je proto přirozené a správné, pokud se této látce někdo ujme, aby ji literárně zpracoval, a naopak je ne zcela přirozené a správné, když dochází k jejímu markantnímu opomíjení při zpracovávání diplomových prací na naší fakultě. „Kladné body“ tedy předkládaná práce získává již tím, že nezájem o materii zastoupení na úrovni našich diplomových prací eliminuje.

Není to však jediná přednost této práce. Jako racionální lze označit dále její základní rozdělení, které ji (kromě úvodu a závěru) v meritu člení na čtyři části. V prvé se traktují obecné otázky zastoupení, konkrétně pojem zastoupení, druhy zastoupení a podmínky zastoupení. Druhá část práce se věnuje smluvnímu zastoupení, kde se vedle obvyklých obecných otázek řeší zcela správně též specifické otázky prokury (čímž tak práce zasahuje částečně též do oblasti obchodního práva). Přirozeně stručnou je třetí část práce, jejíž předmět tvoří zákonné zastoupení a kde se v nezanedbatelné míře postihují (v souladu se systematickou občanského zákoníku) spíše jen společné otázky zákonného zastoupení a opatrovnictví. Konečně právě opatrovnictví je specificky zasvěcena čtvrtá část práce, v níž se po hlavním rozboru opatrovnictví člověka neopomíjí ani opatrovnictví právnické osoby.

K dalším kladům práce se z věcného hlediska řadí to, že autorka postihuje problematiku zastoupení v zásadě v celé jeho šíři, a to nejen co do jejích jednotlivých dílčích témat, ale především též co do poznání toho, k čemu se při zkoumání těchto témat dospívá. S tím pak souvisí též zásadně pozitivní hodnocení formální stránky práce. Jako nadstandardní lze označit práci s prameny (byť ne vždy je z citace kolektivní práce seznatelné autorství

konkrétního autora a byť poznámkový aparát obsahuje zbytečně odkazy na jednotlivá ustanovení zákona). Jako více méně nadstandardní je konečně označit též jazykový projev autorky.

Mám-li vedle uvedení kladů též kritizovat, mám možnost tak učinit jak na obecné úrovni, tak v jednotlivostech. Na obecné úrovni toho však není mnoho. Za základní nedostatek práce lze označit její veskrze popisný charakter a s tím související skutečnost, že vlastních názorů autorky nalézá čtenář minimálně. To je na jedné straně neduh, kterým dnes trpí velmi mnoho nejen diplomových prací, ale i literárních děl pocházejících z per renomovaných autorů; přitom problematika zastoupení navíc toho příliš mnoho k objevení nenabízí. Na druhé straně však autorka nezřídka jde tak daleko, že odcituje text zákona, aby jej vzápětí jen vlastními slovy zopakovala. K jinak řečené úplnosti postižení zpracovávané látky pak zasluhuje též vytknout, že se v rámci výkladů o opatrovnictví člověka opomíjejí základné omezení opatrovníka ze strany soudu.

Co se týče jednotlivostí, je toho možné vytnout více, byť ani zde nejde zdaleka o nepřehlednou řadu námitek a velmi často tvoří předmět námitky jen převzaté názory jiných autorů. Tak je tomu konkrétně při vymezení podmínek zastoupení, kde se v otázce substituce nekriticky přejímá text zákona (na str. 13), aby se dále (na str. 17) správně sdělilo, že substituce substituta může vyplývat též ze zvláštního zákona (hlavně samozřejmě ze zákona o advokacii). Nastolení pojmu právní osobnost samozřejmě nezlikvidovalo pojem právní subjektivity (jak by se mohlo ze str. 14 soudit), třebaže tento naposled uvedený pojem občanský zákoník nepoužívá; přitom jen jako překlep (na téže straně) je zřejmě třeba považovat tvrzení, že se způsobilost k právnímu jednání dříve označovala jako způsobilost k právům a povinnostem (tj. nikoli jako způsobilost k právním úkonům). Není jasné, proč se (na str. 27) cituje (ve věci plné moci k právnímu jednání vyžadujícímu formu veřejné listiny) literatura, která byla již překonána novelou občanského zákoníku, jejíž obsah autorka před tím (na téže straně) správně cituje. Obdobně není jasná citace závěru o souhrnné plné moci (na str. 28), konfrontuje-li se s obecným ustanovením § 439 OZ (o § 452 odst. 2 OZ nemluvě). Vymezují-li se (na str. 36) pojmové znaky prokury, řekl bych, že mezi ně patří též to, že prokuristou může být pouze fyzická osoba (což autorce není známo – str. 37); těžko však vysvětlit, co se (na str. 36) míní převzatým názorem o zmocnění „firmy“. Z praktického hlediska za poněkud zjednodušující se jeví převzaté názory (na str. 39) o (ne)možnosti udělení prokury ve vztahu k osobám, jež jsou členy statutárního orgánu, resp. jedinými společníky obchodní společnosti. Polemizovat lze též s názorem Nejvyššího soudu (převzatým na str. 49) svádějícím k interpretaci, že běžnou záležitostí je (*a contrario*) převod jednostopého

motorového vozidla. Konečně za nikoli nesporný lze považovat též převzatý názor (na str. 60), že funkce opatrovníka právnické osoby zaniká bez dalšího okamžikem obnovení činnosti statutárního orgánu.

Přes všechny právě uvedené kritické poznámky by jistě nebylo správné hodnotit posuzovanou práci negativně. Naopak, práce je svědectvím, že si autorka v souvislosti s jejím sepsáním osvojila hlubší poznatky o zkoumané problematice, že prokázala schopnost tyto poznatky řádně utřídit a zejména je též kultivovaně prezentovat. Posuzovanou diplomovou práci jako celek proto hodnotím velmi pozitivně a doporučuji tudíž, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 2. května 2018

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop at the top and several smaller, connected strokes below, ending in a long, sweeping tail.

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.